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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je návrh zavedení managementu informační bezpečnosti ve

fyzioterapeutické ordinaci. Práce je rozdělena na dvě části. V první části je uveden teore-

tický základ práce, který popisuje základy bezpečnosti informací a platnou legislativu Čes-

ké republiky. Druhá část je zaměřena na popis a analýzu daného subjektu, na návrh síťové

infrastruktury a na návrh bezpečnostních opatření.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the proposal of information security management in the

physiotherapy surgery. The thesis is divided into two parts. The first part presents the theo-

retical basis of the thesis which describes the basics of information security and valid legis-

lation of the Czech Republic. The second part is focused on the description and analysis of

the surgery subject, the design of the network infrastructure and the design of the security

measures.
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ÚVOD

V dnešní době je každá organizace při výkonu svých činností plně závislá na svých pra-

covnících a jejich přístupu k hmotným a nehmotným aktivům. Součástí většiny organizací

jsou plány, jakým způsobem chránit své pracovníky a aktiva. Často organizace požadují

vytvoření systému, který by byl schopen řídit bezpečnost organizace. Organizace na zákla-

dě takového systému stanovují cíle, strategii a politiku.

Ve většině podniků jsou téměř veškerá data ukládána do informačních systémů. Pokud tato

data nejsou dostatečně zabezpečena, mohou být zneužita. To může mít v některých přípa-

dech fatální následky. Touto problematikou se zabývá bezpečnostní politika, která definuje

postupy, jak chránit informační aktiva organizace. Dodržování takové bezpečnostní politi-

ky vede k eliminaci možného úniku, poškození či ztrátě dat. V roce 2018 vstoupilo

v platnost nové nařízení o ochraně osobních údajů - GDPR, jež rozšiřuje definici osobních

údajů například o e-mail, telefonní číslo, fotografický záznam, IP adresu či zdravotní stav.

Při závažném porušení či odcizení osobních údajů je povinen správce tuto skutečnost ohlá-

sit.

Práce je zaměřena na problematiku návrhu bezpečnostní politiky lékařského subjektu. Ten

v rámci své denní činnosti přichází do kontaktu s citlivými informacemi, jako jsou rodná

čísla, diagnózy pacientů aj. Důvěrná data jsou uložena v lékařském informačním systému.

Lékařský subjekt musí ze zákona splňovat předpisy, jak nakládat s osobními údaji. Sám

subjekt by rád zavedl samotnou bezpečnostní politiku. Bezpečnostní politika by měla jasně

formulovat směrování řízení bezpečnosti informací. Pro realizaci bezpečnostní politiky

jsou nutná připravit dvě opatření. První opatření představuje dokument, kterým majitel

subjektu vyjádří cíl a význam bezpečnosti informací. Druhé opatření představuje pravidel-

nou revizi bezpečnostní politiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST INFORMACÍ

Bezpečnost informací je chápána jako zodpovědnost za chráněné informace během jejich

životního cyklu, tedy vytvoření, zpracování, uložení, přenosu a konečné likvidace. Pro

lepší pochopení bych v části bezpečnost informací vymezil několik základních pojmů této

problematiky ve spojení s bezpečností. [1]

 Aktivum – jedná se o aktiva, která mají pro majitele informačního systému (dále

také „IS“) hodnotový význam. Především se jedná o data, informace, které by při

jejich ztrátě způsobili majiteli určitou škodu.

 Autentizace – proces, při kterém dochází k ověření identity uživatele.

 Autorizace – proces, který pověřuje uživatele k určité činnosti, je dán přístupovými

právy, oprávněním.

 Citlivé informace – informace, které byly určeny odpovědnou autoritou, že se musí

chránit

 Citlivá data – jsou data i informace, které vyžadují ochranu, protože existuje určitá

pravděpodobnost působení hrozeb.

 Hrozba – jedná se o možné zdroje ohrožení informačních aktiv podniku. Může dojít

k poškození, zničení, ztrátě důvěry nebo aktiva. Hrozba je nebezpečí reálné, poten-

ciální, souvisí s rozvojem informačních technologií, které ohrožuje informační sys-

tém.

 Informační systém – jedná se o soubor technického a programového vybavení, dat

a personálu, který působí v dané organizaci.

 Integrita – jedná se o vlastnost, která zaručuje nezměněná, neporušená data během

jejich přenosu od zdroje k cíli.

 Útočník – osoba, která usiluje o nepovolený zásah do informačního systému, nebo

o krádež, poškození dat.

1.1 Informační aktiva

Aktivy v oblasti IS/ICT se především rozumí: [2]

 Hmotná aktiva – do sekce hmotná aktiva spadá především technické vybavení - po-

čítače, servery, kabelové rozvody, tiskárny.

 Nehmotná aktiva – je možné rozdělit do dalších 4 podkategorií

o Pracovní postupy, které podnik využívá v IS/ICT.
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o Data – vytvořená zaměstnanci podniku nebo převzaté datové soubory, které

jsou podstatné pro fungování a provoz podniku.

o Programové vybavení – do této podkategorie spadají operační systémy,

programové vybavené pro provoz počítačových sítí, aplikační vybavení.

o Služby – základní (světlo, teplo), počítačové, komunikační služby

1.2 Informační hrozby

Hrozba představuje možnost poškození informačního systému, jeho aktiv. Jedná se o mož-

nost využít zranitelné místo IS k útoku na něj, způsobit škodu na aktivech. [3] Hrozby vy-

užívají zranitelností, možných chyb v programech či nastaveních, které umožní útočníkovi

neoprávněný přístup k datům. [4]

Hrozby lze kategorizovat:

Tab. 1: Kategorizace hrozeb, Zdroj: [vlastní]

Kategorie Druh Příklad

Objektivní

Přírodní, fyzické Požár, povodeň, výpadek napětí, porucha

Fyzikální Elektromagnetické vyzařování

Technické a logické Porucha paměti, špatné propojení komponent

Subjektivní
Neúmyslné Působení neškoleného uživatele, správce IS

Úmyslné

Špioni, teroristé, hackeři, vnitřní útočníci (rozzlobený

zaměstnanec)

1.3 Informační zranitelnost

Zranitelností je nedostatek nebo slabá část celého bezpečnostního systému. Může dojít

k poškození nebo zničení aktiv. Každý IS má zranitelná místa, prvky, které může útočník

využít k získání či poškození dat. Slabinou může být aplikace, software, uživatelské chyby,

podcenění bezpečnosti. [1]

Zranitelnost rozdělujeme na : [2]

 Fyzickou – součástí jsou budovy, počítačové místnosti.

 Technických programových prostředků – projevem bývá zpravidla chyba, porucha.

 Nosičů dat – nečitelnost nosiče, jeho selhání.

 Elektromagnetických záření – projevem je smazání obsahu nosiče při kontaktu

s magnetickým polem.
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 Komunikačních systémů a kabelových rozvodů – fyzické přerušení, případně mož-

ný odposlech.

 Personální – vyplývá z úmyslného nebo neúmyslného chování uživatelů, neznalosti

nebo zanedbání plnění povinností.

Obr. 1: Zranitelnost [1]

1.4 Informační opatření

Rozumí se jakákoliv aktiva, technika, postup, který má schopnost snížit dopad hrozby,

která působí na IS. Opatření může zcela zabránit účinku hrozby. Vhodným příkladem mů-

že být uzamykání objektů, používání přístupových hesel do systému.

Opatření lze rozdělit podle charakteru: [2]

 Administrativní – opatření jako směrnice pro IS/ICT v organizaci. Směrnice

pro postup autentizace, šifrování mailů, zálohování.

 Fyzická – používání zámků, trezorů, čipových karet pro přístup do režimo-

vých prostorů.

 Technický a technologický – autorizace a autentizace uživatelů k přístupu

na IS/ICT. Ochrana přístupu pomocí hesel, biometrie.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 SYSTÉM ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI INFORMACÍ

Pojem systém řízení bezpečnosti informací se zabývá zabezpečením sítě, fyzickými spoji,

zabezpečením serveru, kódováním datových přenosů a jejich řešením, digitálními podpisy,

firemními směrnicemi, autentizací, autorizací a autenticitou. Z toho lze odvodit, že se na

informační bezpečnost nahlíží z několika úhlů pohledu. Systém řízení bezpečnosti infor-

mací (dále také „ISMS“) má za cíl zavedení a zajištění provozu, monitoringu a také údržby

celého systému. ISMS je možné implementovat a používat v organizaci, která má alespoň

deset pracovníků. Podrobněji je popsán v normě ISO/IEC 27001. ISMS používají organi-


[…]


Zajímavou funkcí je kontrola zabezpečení routeru a možnost kontroly připojených zaříze-

ní. Tento balíček nabízí navíc možnost šifrování dat, které je v případě citlivých dat v ordi-

naci žádoucí. [20]
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Obr. 8: Kontrola připojených zařízení [20]

Zálohování

Zálohování dat bude probíhat na NAS serveru. Jedná se o zařízení, které je připojené síti,

umožňující ukládání dat. Zálohování bude probíhat každý den ve 12 hodin, kdy je polední

přestávka. PC nejsou v tuto dobu téměř vůbec využívány.

7.2.7 Bezpečnost komunikací

Opatření bezpečnosti komunikací má za cíl zajištění ochrany informací přenášených a po-

užívaných v sítích.

Opatření v oblasti bezpečnosti komunikací mají za cíl eliminaci níže uvedených hrozeb:

 Krádež médií nebo dokumentů.

 Neoprávněné použití zařízení.

Opatření v sítích

Síť bude spravována ze strany vlastníka ordinace. Doporučení z hlediska opatření v sítích

je zavedení blokátorů na nevyužité porty. Dalším opatřením budou zámky nad připojenými

kabely. Všechny kabely by měly být označeny štítkem pro větší přehlednost.
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Obr. 9: Zámek portu RJ45 [21]

Bezpečnost síťových služeb

V rámci bezpečnosti síťových služeb bude zaveden hraniční firewall, který bude zabezpe-

čovat síť od vnějších útoků. Ve spolupráci s majitelem bude vypracován seznam webových

stránek, které budou povoleny. Další funkcí firewallu je sledování síťového provozu a vy-

hodnocování, zda neprobíhá pokus o útok na síť.

Druhým zabezpečením je VPN, které zaručí bezpečné spojení mezi ordinační sítí a konco-

vým zařízením. Vstup do sítě je umožněn na základě správně zadaného jména a hesla.

7.3 Ekonomické zhodnocení

Vzhledem k tomu, že fyzioterapeutická ordinace nemá zavedenou žádnou infrastrukturu, je

nutné ji vybudovat od základu. Náklady na vybudování infrastruktury by neměly být vyso-

ké. Navrhnuté řešení zahrnuje komponenty určené pro chod menších podniků. V případě

použití průmyslového řešení by byly náklady několikanásobně vyšší. V rozpočtu jsou ve-

deny všechny nutné položky.

Tab. 8: Rozpočet návrhu sítě, zabezpečení, Zdroj: [vlastní]

číslo pol. Položka Množství Cena/jednotku Pořizovací cena

1 Datacom 1359 UTP CAT6 PE 100 m 10,49 1 049,00

2 Kovová lišta 20 m 104 2 080,00

3 Plastová lišta 80 m 58 4 640,00

4 ASUS RT-AC58U 1 ks 3309 3 309,00

5 Synology DiskStation DS418play 1 ks 12 330 12 330,00

6 Netgear GS108GE 1 ks 790 790,00

7 Seagate IronWolf - 2TB 4 ks 1790 7 160,00

8 CyberPower BR1200ELCD-FR 1 ks 3597 3 597,00

9 Esset Smart Security Premium pro 4 PC 1 ks 1890 1 890,00

10 Logitech Circle 2 2 ks 3760 7 520,00

11 Práce 35 hod 350 12 250,00

https://ups.heureka.cz/cyberpower-br1200elcd-fr/
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Cena celkem s DPH

56 615,00

Celkové náklady včetně nákladů na práci vychází na částku 56 615 Kč. Nejdražší položkou

je server, ke kterému je nutné připočíst čtyři 2 TB disky. Hodnota za server je tedy rovna

částce 19 490 Kč. Použitím těchto komponentů se podaří vybudovat kvalitní bezpečnou síť

pro potřeby fyzioterapeutické ordinace.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout bezpečnostní politiku pro fyzioterapeutickou ordi-

naci. Ordinace nemá v plánu získat certifikaci dle normy ISO/IEC 27001. Záměrem bylo

použití ISMS jako standardu pro zavádění bezpečného systému.

První část této práce pojednává o teoretických východiscích a definuje obecné po-

jmy z oblasti bezpečnosti informací. Popisuje systém řízení bezpečnosti informací včetně

Demingova modelu PDCA, kterým se celý systém řídí. Dále byla věnována pozornost také

analýze rizik. Popsány jsou vybrané normy z řady ISO/IEC 27 000. Tyto normy budou

sloužit pro následující vyhotovení praktické části. Teoretická část je uzavřena českou legis-

lativou.

Druhá část je zaměřena na popis fyzioterapeutické ordinace z pohledu bezpečnosti

objektu a síťové infastruktury. Byl zhodnocen aktuální stav informační bezpečnosti. Ná-

sledně byly identifikovány a ohodnoceny důležitá aktiva, hrozby a zranitelnost aktiv.

Vlastní analýza byla vyhotovena prostřednictvím programu Riskan, jehož výsledkem byla

matice rizik. Na základě takto zjištěných rizik byla navrhnuta nová počítačová síť, která

pokryje část zjištěných rizik. Zbývající rizika jsou eliminována aplikováním normy

ISO/IEC 27001.

Tento návrh byl předložen majiteli ordinace, jež rozhodne, zda bude nový návrh re-

alizován či nikoliv. Samozřejmě součástí práce je i ekonomické zhodnocení výdajů na zjiš-

těná opatření. Výdaje za síťovou infrastrukturu byly odhadnuty na cca 60 000 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HW Hardware

IS Information system

ISMS Information security management system

LAN Local area network

NAS Network Attached Storage

OS Operating system

PC Personal computer

SW Software

UPS United Parcel Service

VPN Virtual Private Network
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