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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Korytar

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Návrh bezpečnostní politiky vybraného subjektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce řeší velmi důležitou oblast návrhu informační bezpečnosti ve

fyzioterapeutické ordinaci. Autor správně a zjednodušeně popisuje informační bezpečnost a

systémové okolí reálného prostředí včetně nutné legislativy. Pozitivně hodnotím tvorbu

jednoduchého verbálního modelu požadované bezpečnosti. Také pozitivně hodnotím, že autor

věnoval pozornost analýze rizik a také to, že pro další úvahy vychází z vybraných norem a z

platné legislativy. Významné místo věnuje autor popisu aktuálního stavu informační

bezpečnosti a dále správně používá proces verbálního modelování pro tvorbu matic rizik

k možné cestě uvedeného návrhu počítačové sítě včetně ekonomického odhadu nákladů.

Cíl práce byl celkově splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká vidíte perspektivní směry pro návrh inteligentního systému specializované informační

bezpečnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně